
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Program Ochrony Środowiska 
dla Gminy Miłoradz 

do roku 2011 

z perspektywą na lata 2012 - 2015 

Luty, 2011 r. 



 

 

TYTUŁ OPRACOWANIA: 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY MIŁORADZ 

DO ROKU 2011 
Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2012 - 2015 

 
 

ZAMAWIAJĄCY: 

 

URZĄD GMINY W MIŁORADZU 
UL. ŻUŁAWSKA 9 

82 – 213 MIŁORADZ 

WYKONAWCA: 

 
GREEN KEY 

POKRZYWNO 93 
86 - 330 MEŁNO 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

KIEROWNIK PROJEKTU: 
 

mgr Joanna Masiota 

 

AUTORZY OPRACOWANIA: 
 

mgr Joanna Masiota 

mgr Joanna Walkowiak 
 
 
 
 

 
Luty, 2011 r.



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miłoradz 
[...]
zagroŜenia środowiska, a zwłaszcza wód gruntowych i powierzchniowych. 

 

Właścicieli nieruchomości na terenie Gminy Miłoradz oprócz prawa państwowego 

obowiązują równieŜ przepisy miejscowe – akty prawa miejscowego. Jednym 

z podstawowych aktów prawa lokalnego w zakresie zagadnień ochrony środowiska jest 

regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie gminy. Nakłada on na właścicieli 

i zarządców nieruchomości szereg obowiązków związanych z gospodarką odpadami oraz 

powinien nakładać obowiązki związane z gospodarką nieczystościami płynnymi.  

Na terenie Gminy obowiązuje „Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie 

Gminy Miłoradz uchwalony w dniu 28.12.2004 r. (Uchwała Rady Gminy Miłoradz 

Nr XXI/155/2004). Uchwałą z dnia 08.03.2006 r. zmieniono Regulamin (Uchwała Rady 

Gminy Miłoradz Nr XXXII/236/06). 

Analizując dokument regulaminu moŜna stwierdzić, Ŝe reguluje on dostatecznie, lecz 

dość ogólnie przepisy utrzymania czystości i porządku w zakresie postępowania 

z nieczystościami ciekłymi gromadzonymi w zbiornikach bezodpływowych oraz 

oczyszczalniach przydomowych. 

Regulamin określa obowiązki mieszkańców w zakresie pozbywania się nieczystości 

ciekłych z terenu nieruchomości. Regulamin nakłada na ludność obowiązek gromadzenia 

nieczystości w zbiornikach bezodpływowych lub oczyszczalniach przydomowych oraz 

podłączenia nieruchomości do sieci kanalizacyjnej. Ponadto w Regulaminie zawarte są 

zapisy dotyczące: 

- systematycznego opróŜniania zbiorników do gromadzenia nieczystości ciekłych i nie 

dopuszczania do ich przepełnienia oraz wylewania na powierzchnię gruntu; 

- utrzymania w odpowiednim stanie technicznym i sanitarnym zbiorników 

bezodpływowych poprzez okresową kontrolę szczelności i dezynfekcję; 

- zawarcia umowy na wywóz tych nieczystości z jednostką wywozową i okazywania 

dokumentów potwierdzających wywóz na Ŝądanie osób upowaŜnionych przez 

Wójta do kontrolowania.  



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miłoradz 

 

 
33 ROZDZIAŁ – III 

 

Postępowanie z nieczystościami ciekłymi gromadzonymi w bezodpływowych 

zbiornikach regulowane jest nadrzędnymi aktami prawnymi – głównie Ustawą o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminie. Regulamin Gminy transponuje te zapisy do swoich ustaleń. 

W dokumencie tym zawarte są równieŜ informacje dotyczące podmiotów, które zajmują się 

działalnością wywozu nieczystości płynnych. 

Wywozem nieczystości ciekłych na terenie Gminy zajmuje się jeden podmiot, jest nim 

Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej w Miłoradzu. 

W Gminie znajduje się jedna stacja zlewna. Ścieki są zlewane do zbiornika przed 

kratą osadów na oczyszczalni ścieków. 

 
 
3.1.2.2.2. PRZYDOMOWE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
 
 

W Ŝadnym akcie prawnym nie określono definicji „oczyszczalni przydomowej”. NaleŜy 

załoŜyć, iŜ są to, zgodnie z ustawą Prawo wodne, urządzenia  w ramach „zwykłego 

korzystania” z wód, polegającego na wprowadzaniu do wód lub do ziemi oczyszczonych 

ścieków, jeŜeli ich ilość nie jest większa niŜ 5 m3 na dobę. 

W myśl przepisów prawnych, przydomowa oczyszczalnia ścieków wymaga 

zgłoszenia budowy oraz zgłoszenia eksploatacji. Wymagania takie wynikają z dwóch 

odrębnych przepisów: 

- Prawa Budowlanego (w kwestii zgłoszenia budowy), 

- Prawa Ochrony Środowiska (w kwestii eksploatacji). 

 

Zgłoszenie budowy 

Prawo budowlane z dn. 07.07.1994 r. art. 29 ust. 1. pkt. 3. mówi, Ŝe pozwolenia na 

budowę nie wymaga budowa indywidualnych przydomowych oczyszczalni ścieków 

o wydajności do 7,5 m3 na dobę. Jednak wymaga ona zgłoszenia właściwemu organowi. 

„Zgłoszenie” budowlane w myśl Prawa Budowlanego art. 30. ust. 1. polega na podaniu 

informacji właściwemu organowi faktu budowy. 

W przypadku zgłoszenia budowy takiej instalacji właściwym organem do przyjęcia 

zgłoszenia jest Starosta. 

 

Zgłoszenie eksploatacji 

Na podstawie art. 153 ust.1 ustawy z dnia 27.04.2001 r. – Prawo ochrony środowiska 

(tj. Dz. U. 2008 Nr 25, poz. 150 z późn. zm.) powstało Rozporządzenie w sprawie rodzajów 

instalacji, których eksploatacja wymaga zgłoszenia (Dz. U. Nr 283 poz. 2839). 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miłoradz Green Key 

 

ROZDZIAŁ – III 34  

 

W rozporządzeniu określono rodzaje instalacji, z których emisja nie wymaga pozwolenia, 

a których eksploatacja wymaga zgłoszenia organowi ochrony środowiska. 

Zgodnie z Załącznikiem do Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 22.12.2004 r. 

(Dz. U. Nr 283 poz. 2839) - TABELA B: 

Instalacje niewymagające pozwolenia wodnoprawnego na wprowadzanie ścieków do wód 

lub do ziemi, których eksploatacja wymaga zgłoszenia z uwagi na wprowadzanie ścieków do 

wód lub do ziemi są to oczyszczalnie ścieków o przepustowości do 5 m3 na dobę, 

wykorzystywane na potrzeby gospodarstw domowych lub rolnych w ramach zwykłego 

korzystania z wód. 

Instalacja, z której emisja nie wymaga pozwolenia, mogąca negatywnie oddziaływać 

na środowisko, podlega w myśl art. 152. ust 1 Prawa Ochrony Środowiska z dnia 

27.04.2001 r. zgłoszeniu organowi ochrony środowiska. 

Konkretnych adresatów zgłoszenia określa art. 378 Prawa Ochrony Środowiska.  

Art. 378 określa, iŜ zgłoszenie planowanej eksploatacji oczyszczalni ścieków naleŜy 

przedłoŜyć Wójtowi, Burmistrzowi lub Prezydentowi Miasta, w przypadku zwykłego 

korzystania ze środowiska przez osoby fizyczne niebędące przedsiębiorcami. 

 

Zgodnie z Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (art. 3, ust. 3) do 

zadań własnych Gminy naleŜy prowadzenie ewidencji przydomowych oczyszczalni ścieków 

w celu kontroli częstotliwości i sposobu pozbywania się komunalnych osadów ściekowych, 

oraz w celu opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej. Zgodnie ze Sprawozdaniem 

SG-01 wynika, Ŝe na terenie Gminy znajdują się 3 oczyszczalnie przydomowe. 

 

TABELA   26.  

Zestawienie przydomowych oczyszczalni ścieków na 
terenie Gminy Miłoradz zgłoszonych do budowy 
w latach 2008 - 2009 

Lp. 
Nazwa 
miejscowości 

Ilość oczyszczalni 
przydomowych 

Liczba gospodarstw 
domowych 

korzystających 
z oczyszczalni 
przydomowych 

Rok/miesiąc 
zgłoszenia budowy 

[szt.] [szt.] 
1 Mątowy Małe 1 1 marzec 2008 
2 Stara Kościelnica 1 1 maj 2009 
Ogółem:  
gmina Miłoradz 2 2  

Źródło: Informacja Starostwa Powiatowego w Malborku na podstawie pozwoleń na budowę 
 

UŜytkownik przydomowej oczyszczalni ścieków powinien równieŜ wiedzieć, Ŝe w myśl 

art. 5 ust. 2 Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach przyłączenie 

nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeŜeli nieruchomość jest 

wyposaŜona w przydomową oczyszczalnię ścieków. Jest to element istotny zarówno dla 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miłoradz 

 

 
35 ROZDZIAŁ – III 

 

uŜytkownika, jak i Gminy. UŜytkownik planując budowę przydomowej oczyszczalni ścieków 

powinien zasięgnąć informacji dotyczących planów skanalizowania jego działki, poniewaŜ 

moŜe spotkać się z odmową moŜliwości eksploatacji przydomowej oczyszczalni. Gmina 

natomiast powinna znać dokładnie plany skanalizowania poszczególnych miejscowości 

i podłączenia działek, aby przy zgłoszeniu eksploatacji móc wydać sprzeciw dla inwestycji, 

dla której planuje się skanalizowanie. Wybudowanie oczyszczalni przydomowej i brak 

odmowy eksploatacji, a w następstwie odmowa podłączenia działki do kanalizacji mogłaby 

bowiem wpływać na ekonomiczność inwestycji skanalizowania terenu. 

 
 
3.1.3. OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 

 

3.1.3.1. OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W MIŁORADZU 

 

Na terenie miejscowości Miłoradz funkcjonuje mechaniczno – biologiczna 

oczyszczalnia ścieków. Eksploatatorem obiektu jest Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej 

w Miłoradzu. 

Ścieki do obiektu są doprowadzane siecią kanalizacji sanitarnej z następujących 

miejscowości: Miłoradz, Kończewice, Stara Kościenica, Gnojewo, Stara Wisła oraz 

Szymankowo z gminy Lichnowy. Na oczyszczalnię dowoŜone są równieŜ ścieki 

z miejscowości Pogorzała Wieś, Mątowy Wielkie i Małe oraz Bystrze. 

 
Oczyszczalnia posiada decyzję Starosty Malborskiego Nr OS-62230/2/08-3 z dnia 

08.04.2008 r. udzielającą pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzenie ścieków 

oczyszczonych do rzeki DuŜej Świętej. Pozwolenie wydane jest na odprowadzanie ścieków 

oczyszczonych w ilości: 

- Qśrd = 366 m3/d, 

- Qdmax = 440 m3/d, 

Pozwolenie wodnoprawne udzielone zostało na czas określony do 08.04.2018 r. 

 

Liczba RLM dla oczyszczalni ścieków została określona na liczbę 2 745 (1 RLM 

określony został, definicją w art. 43 ust. 2 Ustawy Prawo Wodne, jako ładunek substancji 

organicznych biologicznie rozkładalnych wyraŜony jako wskaźnik pięciodobowego 

biochemicznego zapotrzebowania na tlen w ilości 60 g tlenu na dobę). 

 

Oczyszczalnia ścieków stanowi zespół stacjonarnych urządzeń technicznych oraz 

obiektów budowlanych, powiązanych ze sobą technologicznie. Oczyszczalnia ścieków 

w Miłoradzu jest oczyszczalnią mechaniczno – biologiczną z podwyŜszoną redukcją ścieków 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miłoradz Green Key 

 

ROZDZIAŁ – III 36  

 

biogennych z doczyszczaniem na stawach. Ścieki oczyszczone na kracie i w łapaczu piasku 

kierowane są do komory beztlenowej, w której mieszane są z osadem powrotnym z osadnika 

wtórnego. W komorze beztlenowej rozpoczyna się proces oczyszczania i aktywizacja 

mikroorganizmów, które następnie pobierają fosfor w komorze tlenowej. Mieszanina ścieków 

z komory beztlenowej kierowana jest do komory niedotlenionej, gdzie jest recyrkulowana 

mieszaniną ścieków i osadu z komory tlenowej. W niej przechodzi proces denitryfikacji. 

Z komory niedotlenionej mieszanina przepływa do komory tlenowej, w której następuje 

ostatni etap rozkładu związków organicznych – nitryfikacja. W komorze tej następuje 

napowietrzanie spręŜonym powietrzem. Oddzielenie ścieków od osadu wtórnego następuje 

w osadniku wtórnym. Osad nadmierny kierowany jest do Stacji Odwadniania Osadu 

z urządzeniem Draimad, po czym na skład osadu. Ścieki oczyszczone kierowane są do 

odbiornika. 

 

Na podstawie kontroli przeprowadzonej przez WIOŚ we wrześniu 2009 r., wynika, Ŝe 

z oczyszczalni w Miłoradzu, w ciągu ostatnich lat odprowadzono następujące ilości ścieków: 

- 2007 rok – 74 358 m3/rok, tj. średnio 204 m3/dobę; 

- 2008 rok – 73 482 m3/rok, tj. średnio 200 m3/dobę; 

- I połowa 2009 roku – 38 087 m3/rok, tj. średnio 210 m3/dobę. 

 
Informacje o ilości ścieków oczyszczanych na obiekcie oczyszczalni w Miłoradzu 

przedstawia poniŜsza tabela. 

 

TABELA   27.  
Informacja o ilo ści ścieków dopływaj ących do oczyszczalni 
w Miłoradzu w 2008 r.  

Rok 

Ścieki 
dopływające do 

oczyszczalni 
ogółem 

Ścieki 
dowoŜone do 
oczyszczalni 

Ścieki oczyszczone 
bez ścieków 
opadowych 

i dowoŜonych oraz bez 
wód infiltracyjnych 

Ścieki 
oczyszczone z 

poszczególnych 
gmin 

Ścieki 
oczyszczone 

ogółem 

dam3/rok (tys. m3/rok) 

2008 73 4 69 

Gmina Miłoradz 
- 56 

73 
Gmina Lichnowy 

- 13 
Źródło:  Sprawozdanie statystyczne OS-5 Sprawozdanie z oczyszczalni ścieków miejskich i wiejskich 

za rok 2008 
 

Ze Sprawozdania OS-5 wynika, Ŝe z oczyszczalni ścieków w Miłoradzu korzysta 

2 760 osób, w tym, z poszczególnych jednostek terytorialnych: 

- Gmina Lichnowy – 700 osób, 

- Gmina Miłoradz – 2 060 osób. 

 
 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miłoradz 

 

 
37 ROZDZIAŁ – III 

 

Ustalonym miejscem poboru prób ścieków odpływających, oczyszczonych jest 

studnia pomiarowo – kontrolna przed wylotem do rzeki DuŜej Świętej. 

 
Kolejną istotną kwestią dla funkcjonowania oczyszczalni ścieków jest jakość ścieków 

surowych i oczyszczonych, stęŜenia i ładunki zanieczyszczeń i ich redukcja. 

W obowiązującym pozwoleniu wodnoprawnym określone zostały dopuszczalne maksymalne 

stęŜenia zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni. 

Oczyszczone ścieki nie mogą przekraczać następujących parametrów: 

- BZT5   25 mg O2/l, 

- ChZTCr  125 mg O2/l, 

- Zawiesina og. 35 mg/l. 

 
StęŜenie i ładunki zanieczyszczeń w ściekach surowych i oczyszczonych 

przedstawiono poniŜej. Są to ostatnie wyniki badań, wykonane w 2008 i 2009 r. 

 
TABELA   28.  StęŜenie zanieczyszcze ń w ściekach na oczyszczalni w Miłoradzu 

Rodzaje zanieczyszczeń 
Ładunki zanieczyszczeń w ściekach 

w ściekach surowych 
(dopływających) 

w ściekach oczyszczonych 
(odpływających) 

badanie w dn. 12.03.08 r. 
BZT5  [mgO2/dm3] 530 3,6 
ChZT (metodą 
dwuchromianową) 

[mgO2/dm3] 1 088 66 

Zawiesiny [mg/dm3] 364 17 
badanie w dn. 01.09.09 r. 

BZT5  [mgO2/dm3] b.d. 5,3 
ChZT (metodą 
dwuchromianową) 

[mgO2/dm3] b.d. 59,0 

Zawiesiny [mg/dm3] b.d. 12,8 
Źródło:  dane przekazane przez Urząd Gminy w Miłoradzu, Karta informacyjna gospodarki ściekowej, dane 

z kontroli WIOŚ w 09.2009 r. 
 
TABELA   29.  StęŜenie zanieczyszcze ń w ściekach na oczyszczalni w Miłoradzu 

Rodzaje zanieczyszczeń 
Ładunki zanieczyszczeń w ściekach 

w ściekach surowych 
(dopływających) 

w ściekach oczyszczonych 
(odpływających) 

średnie wyniki z 11 badań w 2008 r. 
BZT5  [mgO2/dm3] 723 8,4 
ChZT (metodą 
dwuchromianową) 

[mgO2/dm3] 1 339 75 

Zawiesiny [mg/dm3] 523 14,6 
średnie wyniki z 4 badań w I półroczu 2009 r. 

BZT5  [mgO2/dm3] 631 15,8 
ChZT (metodą 
dwuchromianową) 

[mgO2/dm3] 1 250 108 

Zawiesiny [mg/dm3] 461 23,3 
Źródło:  dane z kontroli WIOŚ w 09.2009 r., wyniki badań laboratorium Przedsiębiorstwa NOGAT 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miłoradz Green Key 

 

ROZDZIAŁ – III 38  

 

Wymogi prawne dotyczące redukcji ładunków zanieczyszczeń w ściekach zawiera 

Rozporządzeniem Min. Środowiska z dn. 24.07.2006 r. w sprawie warunków, jakie naleŜy 

spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. Nr 137 poz. 984). Załącznik nr 1 ww. 

rozporządzenia określa parametry najwyŜszych dopuszczalnych wartości wskaźników 

zanieczyszczeń lub minimalnych procentów redukcji zanieczyszczeń dla oczyszczonych 

ścieków komunalnych wprowadzanych do wód i do ziemi. 

Jak wynika z powyŜszych wyników badań, wartości zanieczyszczeń określone dla 

ścieków oczyszczonych nie są przekroczone. 

 

TABELA   30.  
Ładunki zanieczyszcze ń w ściekach na oczyszczalni w Miłoradzu 
w roku 2008 (sprawozdanie OS-5) 

Rodzaje zanieczyszczeń 
Ładunki zanieczyszczeń w ściekach 

w ściekach surowych 
(dopływających) 

w ściekach oczyszczonych 
(odpływających) 

BZT5  

[kg/rok] 

51 071 614 
ChZT (metodą 
dwuchromianową) 95 014 5 511 

Zawiesiny 36 007 1 110 
Źródło: Sprawozdanie statystyczne OS-5 Sprawozdanie z oczyszczalni ścieków miejskich i wiejskich za rok 2008  

 

Oczyszczalnia ścieków w Miłoradzu prowadzi gospodarkę osadową. Osady po 

odwodnieniu składowane są na placu utwardzonym na terenie oczyszczalni. Gospodarkę 

osadami ściekowymi naleŜy prowadzić w sposób zgodny z obowiązującymi przepisami 

ustawy z dn. 27.04.2001 r. o odpadach (tj. Dz. U. 2010 Nr 185, poz. 1243 z późń. zm.) oraz 

Rozporządzeniem Min. Środowiska z dn. 01.08.2002 r. w sprawie komunalnych osadów 

ściekowych (Dz. U. Nr 134, poz. 1140 z późń. zm.). 

Według danych zawartych w materiałach z kontroli WIOŚ we wrześniu 2009 r., 

w 2007 r. wytworzono 7 Mg, a w 2008 roku wytworzono 6 Mg osadów. Osady są wywoŜone 

i utylizowane przez firmę SITA z Tczewa. 

 

 
3.2. ELEKTROENERGETYKA 
 
 

Źródłem zaopatrzenia Gminy w energię elektryczną są dwa GPZ-ty w mieście 

Malborku. Przez wschodnią część Gminy Miłoradz przebiega linia elektroenergetyczna 

wysokiego napięcia o napięciu znamionowym 400 kV. 

Przebieg sieci elektroenergetycznych naleŜy uwzględniać przy planowaniu 

przestrzennym w Gminie, w związku z funkcjonowaniem wokół tych linii obszarów 

ograniczonego uŜytkowania terenu, które wynoszą: 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miłoradz 

 

 
39 ROZDZIAŁ – III 

 

1) dla linii o napięciu 15 kV po 6,5 m w obie strony od osi linii, 

2) dla linii o napięciu 110 kV po 20 m w obie strony od osi linii, 

3) dla linii o napięciu 400 kV po 40 m w obie strony od osi linii.  